3 Et hunc casum jam habui in praxi, occulte namque sui consilium simul cum alio viro graui Theologo à quadam nobili femina nupta jam dia, ingenue fatente, se nunquam vere consensisse in matrimonium, quo erat ligata in foro Ecclesiæ, sed ficto timore parentum, exsulit quæ à nobis remedium, cõperens pro saluatione animæ suæ. Respondimusque, eam teneri verum consensum de nouo præstare, sequi conformare cum moribus viri, & vitam conjugalem, Domino adiunxerit facere; ad quod persiciendum, ne scandalum oriretur, consulumus, vt ab Ordinario Ecclesiastico, nominibus minime expressis, licentiam de nouo contrahendi vere absque monitionibus, secreto tamen impetraret, sicque factum fuit, atque exequutum, & quamuis hic casus à nostro, de quo hic egimus, diuersus sit, nihilominus tamen cum adduximus, quia notabilis est, & potest in posterum iterum, atque iterum contingere, vt sciat viri remedium.

4 Nunc autem obseruamus præd. communem sententiam, de qua in hoc cap. supra egimus procedere quamuis non intercesserit mutua promissio, sed vir ficto promiserit femine matrimonium, si se deslorandam ei traderet, cui promissioni virgo inuitens tradidit corpus, quia effectus est contractus, facio, vt facias, & virgo jam impleuit, ergo & vir etiam implere tenetur: ita DD. supra citati indistincte loquuntur de promissione, & in specie tenet Thom. Sanchez vbi supra num. 9. quamuis solus Emanuel Rodrig. vbi supra num. 9. aliquantulum trepidet, appellans hoc magis probabile, & pium.

5 Primo limitatur procedens communis sententia, de qua in principio huius cap. non procedere quando vir notabiliter excedit, tunc enim femina huius excessus conscia, non potest allegare se deceptam esse: debuit enim scire, virum adeo disparem,

fictæ sibi polliceri matrimonium, ita tenent quam plures ex supra citatis, præcipue D. Anton. Syluest. Tabien. Angel. Nauar. & alij, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez d. distict. 10. n. 5. & Petrus de Ledesma in summa de sacramento matrim. pag. 66. in pri. in vers. el segundo. & pag. 67. per totam.

Idemque est, etiam si femina ignorasset conditionem viri, vt diximus cap. præcedent. num. 8. & probat optima ratione Thomas Sanchez vbi supra num. 19. & 21. qui idem tenet, quando deslorata erat conscia inæqualitatis, & excessus viri, sed tamen licet ei promiserit matrimonium, vt vir prudens merito crederet vere promittere, adhuc namque in vitro casu affirmat, & probat esse probabilioris sententiam, cum alijs Doctoribus, non teneri hunc eam ducere, sed ad restitutionem instar vi, vel fraude deslorantis, & hoc contra alteram sententiam etiam probabilem aliorum Doctorum tenentium, teneri eam ducere: qualis autem debeat esse præd. disparitas diximus supra num. 2.

Secundo limitatur præd. communis sententia: vt non procedat, quando femina ex verbis, aut alijs claris coniecturis facile nosse poterat fallacem animum promittentis, tunc enim sibi debet imputare, & voluntarie videtur fraudi consentire: ita D. Tho. & D. Antonin. & alij plures allegati per Sanchez vbi supra n. 7. vbi n. 8. idem probat, quamuis iuramentum fictum sine animo se obligandi intercesserit.

Tertio limitatur, nisi ex eo matrimonio scandalum magnum timeatur probabiliter, tunc enim excusatur ficto promittens, vt diximus capite præcedenti, quare dicendum est, peccatis damnum illatum in hac specie relaxare, vt cum alijs probat Sanchez d. lib. 1. distict. 10. num. 9.

Quarto limitatur, nisi ex eo matrimonio probabiliter malus exitus timeatur, vt si promittens noxiam esse notabiliter sciret, vnde probabiliter pessimus exitus timeatur, secundum Enriquez lib. 1. de matrim. c. 11. num. 2. Manuel Rodriguez 7. tom. sue summa, in 2. editione, c. 208. num. 8. & Thom. Sanch. d. disputatione 10. n. 30. & Petrus de Ledesma pagina 66. vbi supra columna 1. in fine, vbi dicit communem.

Quinto limitatur, si femina decipiat virum dicendo, vel fingendo se esse virginem, quia in iniurijs datur compensatio: imo licet ipsa non deciperet, si promittens ficto matrimonium exultimabat eam virginem, alias non contracturus cum ea, & postea compererit aliter se rem habere, non tenetur eam ducere, vt diximus c. præcedenti, & tenet Petr. Ledesma in summa de sacram. matrimonij pag. 67. ad fi. & p. 67. col. 2. ibi. Verdad es: & probat eam alijs Thom. Sanchez d. disputatione 10. num. 11.

Vbi etiam an teneatur hoc casu vir restituere feminae aliquod ratione copulæ, & ita distinguit in hoc, vt si femina non decepit teneatur secund. Cordubam in summa quæstione 13. dicto 3. Manuel Rodriguez vbi supra num. 8. si vero femina decepit virum fingendo se virginem, ad nihil tunc tenetur, & num. 12. probat hoc procedere, etiam si postquam vir defectum virginitalis nouit, eam carnaliter cognoscat, & num. 13. probat similiter non teneri promissorem feminam ducere, si ipsa deslorata postea cum alio fornicetur, neq; teneri ei damnum restituere aduersus Nauar. si autem ficto promittens virginis tantum haberet cura, ea tactus, non teneretur eam ducere, sed alio modo restituere, vt bene Nauar. lib. 4. conf. 20. de sponsalibus in 2. editione. Secundum Sanchez, d. disputatione 10. num. 14. quia non tanta est iniuria.

Sed si quis nõ ficto sub conditione hac, si sui corporis copiam faceret, feminam ducere promiserit, quæ reputa-

reputat virginem esse, quae talis non esset in conscientia, non teneatur eam ducere, etiam si eam ducendum esse iurasset, quia potest absolute a iuramento petere, sicut in foro exteriori, quia si eam conditionem non expressit, esset compellendus ad eam ducendam & praeterit, si iuramentum adiecit ad spoliatorum confirmationem, nisi grauis exitus, puta vxoricidium ex tali compulsionem timeretur, ut probat in his terminis vtrumque Ludouic. Lopez in 2. parte sui Instruct. conscient. cap. 36. de verbis expriment. sponsal. vel matrim. col. mibi 1036. versic. sed quod.

12 Quando vero sicte promittens, iam non potest feminam à se desloratam cognoscere, quia sacris initiatus est, vel alteri matrimonio copulatus, teneatur illi feminam de nuptiis prouidere, secundum D. Tho. Syluest. Tabien. & Petr. de Ledefm. supra citatos, Sotum in 4. distinctione 27. quest. 1. art. 3. versic. alia praecipua: non tamen teneatur integre dotare, sed eo modo quo teneatur vi, vel fraude deslorans virginem, secundum Sanchez d. disputatione 10. num. 15. lib. 1. vel arbitrio viri discreti, secundum Petr. de Ledefm. d. p. 66. versic. el tercer o, in sum. de sacra. matrim.

13 Si autem fictus promissor vult puellam sic deceptam ducere, & parentes eius nolunt ei ipsam dare, teneatur ei restituere, dorem constituendo, si sequatur Syluest. verb. luxuria, questione 5. in si. Nauar. in sum. cap. 16. num. 18. & Henriquez lib. 1. de matrimonio ca. 11. num. 2. vbi iuncto commento litera L. dicit esse probabile, ad nihil teneri, quando ipsa recusat matrimonium, sed verius mihi videtur cum Thom. Sanchez vbi supra n. 5. vtroque casu ad nihil teneri, quia satisfacti si ad ipsam ducendam paratus sit, quia hoc in corporis pretium spondit, ergo cum per ipsum non flet quominus matrimonium non sequatur, liber est alia obligatione.

14 Quod si fictus promissor in casu quo teneatur desloratam à se virginem ducere, iniuste aliud matrimonium contrahat, & viduus efficiatur nondum restitutione facta teneatur ad prius matrimonium, vt merito probauit Sanchez d. disputatione 10. num. 16. iuncto eo, quod tenet eodem lib. d. disp. 45. num. 5.

15 Verum in proposito, illa quaestio difficilis est, atque valde ambigua reputatur inter DD. an sicte promittens se desloratam feminam, & sub ea spe eam deslorans, quando ipse vir est notabiliter dignioris conditionis, vel alia indicia praebuit ficti consensu, ita, vt femina facile possit praesumere doli, teneatur ei aliquid restituere, supposito quod eam ducere praesice minime teneatur, vt supra in princip. huius cap. cum communi, & vera sententia resoluimus, videtur namque ad nihil teneri, quia in hac specie femina vidit, vel prudenter videre debuit se decipi, propter notabilem disparitatem vel alia fraudis aperta signa, & nulla necessitate coacta in stuprum consensit: ergo libere videtur consensisse, & se ipsa decipit, & intentio decipiendi, solamente, non obligat ad restitutionem, atque ita videtur sentire D. Thom. in 4. distinct. 28. g. vnic. art. 2. ad 4. quem sequitur D. Anton. in tertia parte sua summa c. 1. cap. 19. in princip. & Rosca verb. matrimonium 4. n. 2. Syluest. verb. matrimonium 4. quest. 2. Tabien. verb. restitutio, quest. 22. §. 2. & verb. matrimonium 2. quest. 7. §. 2. vbi quod si quis dolose contraxit, & extorsit copulam à virgine, & cum alia contraxit, teneatur ei satisfacere, & prouidere de nuptiis, nisi fuerit multo melioris conditionis, vel alia euidentis signum fraudis adfuerit, quia tunc non teneatur etiam prouidere de nuptiis, secundum quosdam, quia praesumitur velle decipi, & hoc expresse tenent Angel. verb. stuprum, n. 1. Armilla, verb. restitutio n. 2. Victor. in summa de matrimonio num. 265. Ludouic. Lopez lib. 1. de contract. cap. 5. o. m. solutione

ad 5. fol. 187. Vega lib. 2. sua summa c. 234. & eam dicit probabilem Enriquez lib. 1. de matrim. o. c. 11. num. 2. & hoc credit probabilis Thomas Sanchez lib. 1. de matrimonio disputatione 10. n. 19. ad quem locum se remittit eadem Author d. lib. 1. disputatione 11. num. 5. ad finem.

Ego vero contrariam omnino sententiam, & sic affirmatiuam in hac eadem specie verior, & magis communem, atque receptiorem esse censeo, ac praeterea securiorem, dolo namque deslorat hic homo feminam, & subinde iniustitiam admisit, ergo teneatur ei ad restitutionem, neque obstat quod hac femina vidit, aut prudenter videre debuit se decipi, & sic libere consensisse, seque ipsa decipit, seu decipisse respondemus namque, quod virgo in dubio praesumitur seducta, atque decepta: argumento l. vnic. C. de rapu. virgin. circa fin. vbi quod pœna illius, habet locum, siue volentibus siue nolentibus virginibus illud facinus perpetratur: quia hoc ipsum velle mulieris ab insidijs iniquissimi hominis, qui meditat rapinam, inducitur, nisi enim eam sollicitasset, nisi odiosis artibus circumuenerit, non faceret, illi velle in tantum dedecus fore: idem ergo dicendum est in nostro casu, eo amplius, quod vir eidem promissit, se illam ducendum, quamuis enim huiusmodi femina vidit, aut prudenter videre debuit magnam disparitatem viri contra se, aut alia signa fraudis, adhuc tamē credere potuit, quamuis sub dubio promissionem praed. foro adimplendam, vel ad minus in eius defectum sibi alias esse satis faciendum, & de nuptiis prouidendum, & sic praesumit contra eam non debet omnimoda remissio, nec voluntas libera consentiendi in deceptioe viri, in tam graue praed. iudicium ipsius feminae: saepeque contingere videmus impares praer. libidine & excessiuo amore matrimonio coniungi: non ergo dici potest femina hac absolute, & libere consensisse, sed sub spe matrimonij promissit, aut saltem in eius defectum propter dorem competentem, sibi propter damnum illatum, & in satisfactionem ipsius praestandam: & in foro conscientiae potius est iudicandum, secundum veritatem quam praesumptionem: veritas autem, in proposito est, quod vir voluit decipere, & decipit hanc feminam, eius virginitatem falsis artibus, & vane promissionibus violando: ex parte autem mulieris inducitur praesumptio quaedam fallaxque saepe, quod se voluit decipere, ac ad proinde consentire fraudi viri, ergo potius standum est illi veritati, quam huic praesumptioni contrariae.

Denique pro hac eadem parte affirmatiua, quam defendimus, faciunt à nobis resoluta lib. 1. canonice. questionum cap. 37. num. 23. vbi in illa quaestione, an si quis non seduxerit virginem, sed illa sponte acquirerit, tunc stuprator teneatur eam ducere, vel dotare, iuxta dispositionem ca. 1. & 2. de adulter. distinguimus tres casus. Primus est, qui pro hac nostra, & communi sententia plurimum facit, quando quis virginem dolo, vel fraude vane promissionibus, vel vehementibus persuasionibus, ac importunis precibus eam vitauerit, tunc enim etiam ipsa consentiat, teneatur deslorans in vtroque foro eam ducere, vel dotare: secundus casus est, quando aperte constat, & probatur, quod ipsa mulier se ingessit, & consensit, absque aliquo violentia, dolo, vel persuasione ex parte viri, vt quia ipsa atraxit eum ad concubitum, & tunc ei ad nihilum teneatur: tertius casus est, huic prope similis, nempe, quando femina absque seductione, dolo, fraude, atque sine nimia persuasione vel prece, sed verbis blandis leuiter rogata libere stupro consentit: & tunc merito quod eam iuxta restitutio faciendam non fit, quia adaequatur secundo casui, & non est omnino dissimilis, imo potius